126. 127.

124 Confessarius in vna diœcesi approbatus, potest aliquem illicius diœcesis absoluere extra territorium: cùm enim eiusmodi confessarij habeant iurisdictionem in personas poenitentium, non est habenda ratio territorij. *resol.* 44. *pag.* 127.

125 Qui fuit absolutus à peccatis virtute Iubilæi, quod tamen postea non est lucratus, si postea meminit se per obliuionem omisisse aliqua peccata reseruata, potest ea cuicunque confessario aperire, & ab eo validè absolui: quia per priorem confessionem, in

qua

qua fuit
solutus,
que puta
fus post
læum,
munica
absolut
ad rein
mortali
& non
145.
126. Q
fu distu
actum
absolu
elapsu
enim
Pontif
lucrati
fessari
tioris
147. pa
127
læi po
scopo

qua fuit ab omnibus peccatis ab-
solitus, sublata est reseruatio. Ne-
que putandum est, si quis confes-
sus postea non est lucratus Iubi-
læum, reseruationem aut excom-
municationem redire, non enim
absolutus est ab excommunicatione
ad reincidentiam: neque peccat
mortaliter mutando voluntatem,
& non lucrando Iubilæum. *resol.*

145.

126. Qui de Confessarij consen-
su distulit confessionem post trāf-
actum Iubilæum, potest ab illo
absolui à casibus reseruatis post
elapsum Iubilæum commissi: hæc
enim videtur esse mens Summi
Pontif. alioquin iste non posset
lucrari Iubilæum, atque ita Con-
fessario morem gerens esset dete-
rioris conditionis quam alij. *ref.*

147. pag. 128.

127. Confessarius virtute Iubi-
læi potest absoluere à casibus Epi-
scopo reseruatis; cùm possit absol-
uere

374 *Sacramentum*

uere à reseruatis Pontifici.ref. 149.
pag. 129.

128 Qui consequitus est Iubilæum, non tamen confessus, quia peccati mort. sibi conscientius non erat, non potest transacto Iubilæo, à peccatis reseruatis ante illud commissis, & per obliuionem omisssis absolui: quia cum hic non fuerit tempore Iubilæi confessus, non fuit ullo modo sublata reseruatio.ref. 150.

129 Qui tempore Iubilæi omisit in confessione peccatum reseruatum ex iusta causa, puta ne manifestaret complicem, potest elapsio Iubilæo ab hoc peccato à quocumque confessario absolui; quia reseruatio censetur indirectè ablata.ref. ead.

130 Qui semel lucratus est Iubilæum, non potest illud ipsum alibi iterum lucrari. Qui tamen ex ignorantia inuincibili nesciuit promulgatum esse Iubilæum, poterit

terit illo transacto , intra duas
hebdomadas à die notitiæ lucra-
ri. ref. 151. pag. 129. 130.

131 Qui noluit consequi Iubi-
læum , si die Sabbathi secundæ
hebdomadæ mutet propositum,
poterit absolui à reseruatis , &
consequi Iubilæum , dummodò
ieiunia commutentur. Si quis au-
tem adimpletis omnibus ad Iubi-
læum requisitis ; die Dominica,
quæ est vltima Iubilæi , velit Eu-
charistiam sumere , & imprudens
aliquid deglutiat , potest Confes-
farius Communionem in aliud
opus pium commutare. ref. 152.
pag. 130.

132 Ad Iubilæum consequen-
dum non est necesse omnia opera
præscripta intra eandem hebdo-
madam implere. Qui autem om-
nibus peractis incidit in casum
reseruatum, potest ab illo absolui
virtute Iubilæi, etiamsi antea es-
set lucratus Iubilæum ; quia tem-

E b pus

376 *Sacramentum*

pus Iubilæi nondum effluxit. ref.
153.

133 Qui fecit confessionem sa-
crailegam, & sumpsit Eucharistiam
indignè, si in vltimo Iubilæi ter-
mino per actum contritionis, cum
Deo redeat in gratiam, conse-
quentur Iubilæum. ref. 148. pag.
128.

134 Nullus ob periculum obli-
uiscendi multa peccata mort-
tenetur iure diuino ante annum
confiteri. ref. 155. pag. 131.

135 Parochus in sua Parœcia re-
sidens, sed per alium administrans
sacramenta sine necessitate, pec-
cat mortal. & tenetur ad fructuum
restitutionem: quia illius residen-
tia est inutilis; adesse autem inu-
tiliter, idem est quod abesse, cùm
beneficium detur propter offici-
um. Debent igitur Parochi,
quoad fieri potest, per se ad-
ministrare sacramenta; non ta-
men tenentur noctu, nisi nomi-
natim

natum
ref. 156.
136 In
mortali
necessari
cendum
uorem
ref. 61.
137 plures
distincta
sequent
in conf
statuit
mam n
commis
drages
grauite
cata co
bo, qua
cit, qua
tus cur
rium c
tiam b
occidi

natum & instanter flagitentur.

ref. 156.

136 In iactantia de peccato mortali species peccati non est necessario exprimenda. Idem dicendum de contumeliis, quæ honorem proximi grauiter lœdunt.

ref. 61. pag. 133.

137 In eodem actu physico plures malitiæ morales numero distinctæ inueniri possunt, & consequenter plura numero peccata in confessione explicanda. Ita qui statuit per totam Quadragesimam non īciunare, tot peccata committit, quot sunt dies Quadrages. Qui eodem verbo lœdit grauiter famam trium, tria peccata committit. Qui vno verbo, quatuor ad peccandum inducit, quatuor committit. Coniugatus cum alterius uxore adulterium committens, contra iustitiam bis peccat. Qui uno iētu occidit tres clericos, in tres ex-

378 *Sacramentum*

communicationes incurrit , secūs autem qui ter eundem clericum percutit. *ref. 164. pag. 134.*

138 Ignorantia crassa , & vincibilis mysteriorum fidei , est speciale peccatum in confessione explicandum ; & distinctum ab eo cuius est causa. Est enim negligētia addiscendi articulos fidei , quæ opponitur virtuti studiositatis. Probabile tamen est eum qui ignorat vincibiliter plures articulos fidei , vnum tantum peccatum committere ; quare non tenetur numerum articulorum quos ignorat in confessione exprimere. *resol. 165. pag. 134.*

135.

139 Circumstantiæ notabiliter agrauantes , non sunt in confessione necessariò aperiendæ ; quia speciem non mutant. *1. part. tract. 7. ref. 1. pag. 106.*

140 Qui peccauit contra natu-
ram cum mare , vel fœmina , vel
bestia

bestia h
teneatur
care , si
in sodom
ref. 2. p.
141
Sacerdo
cendo
cum Sa
re illum
Item S
professu
lasse vo
tionem
emissit.
142
turo , &
misen
sponsal
plicare
cūm no
107. 10
143
cuius I
non te

bestia huius aut illius speciei, non tenetur has circumstantias explicare, sed sufficit si dicat: *Peccavi in sodomia, vel bestialitate.* ibidem res. 2. pag. 107.

141 Mulier quæ peccauit cum Sacerdote religioso, satisfacit dicens in confessione se peccasse cum Sacerdote, nec tenetur dicere illum fuisse religiosum. resol. 3. Itemi Sacerdos, vel Religiosus professus satisfacit, si dicat se violasse votum castitatis, neque mentionem faciat voti solemnis quod emisit. res. 4.

142 Sponsus, vel sponsa de futuro, & cum eis se carnaliter commiscentes, non tenentur istam sponsaliorum circumstantiam explicare: quia non mutat speciem, cum non sit adulterium. res. 5. pag. 107. 108.

143 Episcopus, & Generalis alii-
cuius Religionis si fornicentur,
non tenentur explicare istam cir-

380 . *Sacramentum*

cumstantiam dignitatis , nisi fornicatio illa esset ita publica , ut scandalum pareret , tunc enim peccatum haberet specialem malitiam ex statu. *ref. 6. pag. 108.*

144 Virgo quæ sponte primò fornicatur , non tenetur hanc circumstantiam in confessione appearire ; est enim tantùm simplex fornicatio. *ref. 11. pag. 109.* Idem dicendum de viro peccante cum virginे sponte consentiente. *ibid.*

145 Confessarius qui carnaliter cognouit pœnitentem , non tenetur hanc circumstantiam explicare ; quia notabilitantùm aggrauat peccatum , nec speciem mutat ; sacramentum quippe Pœnitentiæ non inducit propriè cognitionem spiritualem. *refol. 12. pag. 110.*

146 Qui furatus est ingentem pecuniarum summam , satisfacit in confessione , si dicat se commisere furtum in te notabili. *ref. 14.*

147 Con

147 Co
est circu
confessio
ex occas
nitens te
148 R
Prælato
dientia
quia el
16.
149 C
bita in
conclusi
dies ibi
cumstan
sione ap
conclu
autem
to, ad f
mayel
cumstan
20. pag
150 C
ligiosu
fraudat

147 Consuetudo peccandi non est circumstantia necessariò in confessione aperienda, nisi orta sit ex occasione proxima, quam pœnitens tenetur rescindere. ref. 15.

148 Religiosus non obediens Prælato præcipienti sub obedientia, non peccat dupliciter; quia est vna tantum malitia. ref.

16.

149 Copula inter coniuges habita in loco sacro, in quo sunt conclusi, si quatuor, aut quinque dies ibi detineantur, non est circumstantia necessariò in confessione aperienda. Secùs si non sunt conclusi. ref. 19. pag. 111. Habita autem copula in Oratorio priuato, ad fores Ecclesiae à parte extrema, vel in monasterio; non est circumstantia mutans speciem. ref.

20. pag. 112.

150 Clericus, Sacerdos, vel Religiosus, qui alicuius iudens, aliquem fraudauit in notabili quantitate

382 *Sacramentum*

tenetur dicere se in ludo aleæ
fraudasse, si est huic ludo dedi-
tus; nam per sacros Canones lu-
dus aleæ est Clericis prohibitus.
ref. 21.

151 Si quis die Dominico, in
quem festum alicuius sancti inei-
dit, Missam non audiat; non est
illa circumstantia aperienda, quia
hæc transgressio præcepti Eccle-
siae vnam tantum habet malitiam.
Idem dic de ieiunio. resol. 12.

152 Qui furatur propter forni-
cationem, non tenetur dicere se
commisisse furtum ut fornicare-
tur, sed sufficit, si dicat: *fura-
tus sum, & postea subiungat: ha-
bui intentionem mœchandi;* Quia
malitia illius finis non est diuersa
ab ea quæ reperitur in intentione
mœchandi. Porro circumstantia
finis non est explicanda, nisi con-
tineat malitiam mortalem. *resol.*
23. pag. 112. 113.

153 Tactus impudici facti in
Eccle

Ecclesia
pollutio
habent
legij in
quia E
sanguin
25. pag.
154 P
nem, &
tam fac
nete sp
tiam in
Quia lie
tamen l
16. pag.
155 I
loco sa
quasi su
fix, no
modi e
clesia.
est in E
ergo ne
ria ipsi
156

Pænitentia. 383

Ecclesia modò non sit periculum pollutionis ratione loci sacri, non habent specialem malitiam sacrilegij in confessione aperiendam: quia Ecclesia tantum emissione sanguinis, & seminis violatur. ref.

25. pag. 113.

154 Probabilius est pollutio-
nem, & fornicationem occul-
tam factam in Ecclesia, conti-
nente specialem sacrilegij mali-
tiam in confessione aperiendam.
Quia licet nullum sit scandalum,
tamen loci sanctitas violatur. ref.

16. pag. 113. 114.

155 Furtum rei non sacræ in
loco sacro, nisi sit ibi deposita
quasi sub iure, & potestate Eccle-
siæ, non est sacrilegium, cuius-
modi est furtum crumenæ in Ec-
clesia. Quia res illa non sacra
est in Ecclesia quasi per accidens,
ergo non irrogatur specialis iniu-
ria ipsi Ecclesiæ. ref. 27.

156 Cùm omnes contumelias

B b 5 finit

384 *Sacramentum*

sint eiusdem speciei, & conueniant
in ratione formalis, quæ est inten-
tio lœdendi alterius famam, sa-
tis est in confessione dicere: *To-*
ties contumelia affeci meum pro-
ximum; nec necesse est addere: il-
lum vocavi ebrium, scurram, fu-
rem, &c. Idem dicendum de de-
tractionibus. ref. 28. pag. 115.

157 Peccatum odij aduersus
proximum videtur vnius tantum
esse speciei; quare sufficit, ut pœ-
nitens dicat se toties odisse pro-
ximum, neque opus est explicare,
an illud odium versetur circa
famam, diuitias, &c. Quia licet
mala volita specie differant; ta-
men optantur sub vna ratione for-
malis quæ est odium proximi. ref.
30. pag. 116.

158 Qui commisit incestū cum
matre, filia, sorore, &c. non te-
netur exprimere circumstantiam
personæ: quamuis enim grauior
sit incestus cum matre, aut filia,
quam

quācum
grauitas
eandem
cessariō
159 C
petrati i
est nece
rienda;
stantia
dum de
stiam su
117.
160 Ci
pula co
fione ap
dum sin
aliquan
netur r
vir cum
causa po
ref. 35. 1
161 S
nam, c
custodi
illam

quam cum nepte ; tamen quia ista
grauitas auget malitiam intra
eandem speciem , non est ne-
cessariò explicanda. ref. 31.

159 Circumstantia peccati per-
petrati in die festo solemnii , non
est necessariò in confessione ape-
rienda ; quia est tantum circum-
stantia aggrauans. Idem dicen-
dum de die , quo quis Euchari-
stiam sumpsiit. ref. 32. pag. 116.

117.

160 Circumstantia modi in co-
pula coniugali non est in confes-
sione aperienda ; est enim inter-
dum sine culpa veniali, ob iustum
aliquam causam : vxor verò te-
netur reddere debitum , etiam si
vir cum culpa veniali , voluptatis
causa postulet variationem situs.
ref. 35. pag. 117.

161 Si Iudex furetur rem alie-
nam , quam tenetur ex officio
custodire , non debet necessariò
illam officij circumstantiam ape-
rire,

386 *Sacramentum*

rire ; neque enim multum aggrauat peccatum. ref. 36.

162 Raptus non est circumstantia necessariò explicanda in confessione, si virgo consensit, etiam parentibus insciis : si vero parentes actu repugnant, quia tunc fit eis manifesta vis, & iniuria, erit talis circumstantia in confessione aperienda. Verum non tenetur raptor ad aliquam restitutio-
nem virginis faciendam, quia sponte, ac liberè consensit : volenti autem, & consentienti nulla fit iniuria. ref. 37. pag. 117.
118.

163 Duratio temporis non est in confessione aperienda, quatenus est circumstantia aggrauans, sed quatenus pœnitens per illam circumstantiam declarat numerum peccatorum, quæ v. g. comisit per annum, quando aliter commode explicari non potest. ref. 39. pag. 118.

164 *Qui*

164 Qu
netur in c
ctus, & c
serunt, a
lam ; qu
vnum ta
tuunt. re
165 Q
fessiones
dummod
tabili in
tum pecc
eit, ut d
Administ
nitentia
Si tamen
bis antea
nistrat
mort. re
166 Q
tum , o
stantiae,
confessio
tiam exp
test sepa

164 Qui fornicatus est, non tenetur in confessione explicare tactus, & oscula, &c. quæ præcesserunt, aut subsequuta sunt copulam; quia cum actu principali vnum tantum peccatum constituant. *ref. 42. pag. 119.*

165 Qui multorum excipit confessiones, in statu peccati mort. dummodò successiùè, absque notabili interruptione, vnum tantum peccatum committit, & sufficit, ut dicat, quando confitetur: *Administraui sacramentum pænitentia in peccato mort. resol. 43.* Si tamen eliciat actum contritionis antequam absoluat, non administrat sacramentum in peccato mort. *resol. 47. pag. 120.*

166 Qui confessus est peccatum, oblitus alicuius circumstantiæ, satisfacit, si in proxima confessione solam circumstanciam exprimat; si commodè potest separatim explicari: v.g. qui fura.

388 *Sacramentum*

furatus est calicem Ecclesiæ, & ex obliuione dixit tantum se furtum commisisse ; in proxima confessione satisfaciet, si solum sacrilegium accuseret. ref. 44. pag. 119.

167 Pœnitens non potest confiteri peccatum, aut circumstantiam manifestatiuam complicis, etiamsi nullum inde damnum sequatur complici præter infamiam apud confessarium : quia præceptum non infamandi fortius est præcepto faciendi confessionem integrum. refol. 49. pag. 120.

168 Non tenetur quis confiteri circumstantiam, seu diuersitatem blasphemiarum, sed tantum numerum : quia specie non differunt. ref. 50. pag. 121. Qui saepius eandem blasphemiam repeatit, eodem actu, & tempore, vnum tantum blasphemiae peccatum committit. ref. 51.

169 Qui

169 Quæ
stum alte
trici, hand
explicare
170 non est
aperiend
hæresi;
specie.
171 Po
consuetu
tionem
172 D
tentio
no, non e
ne aperi
circumst
pag. 123
173 Q
culpabil
cus in d
iicit Br
cium /
primere
enim or

169 Qui se polluit per contum alterius Religiosi , aut Clerici, hanc circumstantiam tenetur explicare. ref. 53.

170 Apostasiæ circumstantia non est necessariò in confessione aperienda, tanquam distincta ab hæresi ; cùm ab illa non differat specie. ref. 54. pag. 121.

171 Potest Confessarius propter consuetudinem peccandi, absolutionem differre. ref. 55. pag. 122.

172 Diuturnitas voluntariæ retentionis rei alienæ, inuito domino, non est necessariò in confessione aperienda : quia est tantùm circumstantia aggrauans. ref. 58.

pag. 123.

173 Quando procuratur causa culpabilis omissionis (vt si Clericus in diuturna nauigatione abiiciat Breuiarium, ne reciteret officium) sufficit in confessione exprimere causam omissionis ; ipsa enim omissio non censetur voluntaria.

lesia, &
tum se
proxima
i solum
44. pag.

st confi-
umstan-
mplicis,
lamnum
er infi-
n: quia
fortius
fessio-
9. pag.

confite-
diuersi-
ed tan-
ie non
Qui sa-
n repe-
, vnum
catum

9 Qui

390 *Sacramentum*

Iuntaria nisi in causa. Idem dicendum de homicidio ex ebrietate, de pollutione in somno, sequuta ex causa culpabili, &c. ref. 64.
pag. 124. 125.

174 Copula adulterij cum promissione matrimonij, non est circumstantia necessariò in confessione explicanda; est enim tantum circumstantia aggrauans. 3. part. tract. 4. ref. 146. p. 124.

175 Confessarius qui dicit in aliqua ciuitate, ubi confessiones audit, committi graue aliquod peccatum, putà Sodomiae, non violat quidem sigillum: si tamen coram infirmioribus, & absque spirituali vtilitate hoc dicat, grauiter peccat propter offendiculum, sic enim audientes à confessione alienari possunt. 2. par. tract. 1. *Miscell.* ref. 13. pag. 45. 46.

176 Quando Confessarius petendi consilij causa, cum licentia poenitentis, aperuit alteri Sacerdoti

Pœnitentia. 391

doti Theologo peccata audita in confessione , si postea hic Theologus cum aliis loquatur de illis peccatis , non frangit sigillum confessionis , sed tantum secretum naturale: quia non reuelat audita in confessione. *ibid. ref. 14.*
pag. 46.

177 Quando pœnitens vnum tantum peccatum confitetur, quod Confessarius probabiliter credit non esse reseruatum , valet absolutio : nam probabilis DD. opinio facit, ut Ecclesia det Confessario iurisdictionem. *ibid. ref. 29.*
pag. 53. 54.

178 Distillatio seu pollutio quæ sequitur ex verbis amatoriis habitis inter virum & fœminam qui sunt matrimonio coniungendi, ex se non est peccatum mortale , modò absit consensus in delegationem : quia causa illius pollutionis , nempe verba amatoria, est tantum peccatum veniale , se-

C c cluso

392 *Sacramentum*

cluso tamen scandalo , & periculo proprio, vel alieno ; ergo non potest influere in effectum malitiam mortalem. Neque est peccatum mortale , si quis pollutionem patiatur ex aspectu fœminæ curioso , quia hæc non est causa physica , aut moralis pollutionis , neque ille aspectus est peccatum mortale, nisi adsit concupiscentia.

ibid.ref. 31. pag.55. Hanc autem regulam Confessarij teneant : quando causa pollutionis præuisæ per se influit, cuiusmodi sunt tactus & aspectus obscœni , & turpia verba ; pollutio censetur peccatum mortale. *ibid.*

179 Quando Confessarius absoluit pœnitentem ab aliquo casu reseruato non habens iurisdictionem , si pœnitens credit se fuisse validè absolutum , non est quod postea Confessarius laboret ; cum enim fuerit pœnitens absolutus ab omnibus peccatis, fuit

fuit etiam indirectè absolutus à
reseruatis per infusionem gratiæ.
ibid. ref. 60. pag. 70.

180 Confessaritis qui ex igno-
rantia etiam vincibili non obligat
pœnitentem ad restitutionem, non
tenetur ipse restituere; nam offi-
cium Confessarij solum est in or-
dine ad spiritualia, & si negligens
est in officio, contra religionem
peccat potius, quam contra iusti-
tiam. 2. part. tract. 2. *Miscell. ref. 1.*
pag. 77.

181 Probabile est Parochum te-
neri audire confessiones subditorum
vel per se, vel per alium, quo-
ties id rationabiliter petunt, siue
ratione festi occurrentis, aut in-
dulgentiarum, siue quia habent
peccata quæ conscientiam gra-
uant, siue aliam ob causam ratio-
nabilem: quia Parochus tenetur
ex officio suis subditis Sacra-
menta ministrare, & subditi ha-
bent ius petendi. *ibid. ref. 2.*

394 *Sacramentum*

182 Quando multis imminet periculum vitæ, ut in naufragio, bello, peste, &c. possunt omnes simul aliqua peccata confiteri, & dolorem ostendere, & sic omnes simul vñica forma absolui; talis enim confessio est formaliter integræ. *ibidem*, *resol.* 43. *pag.* 93.

183 Non est peccatum mort. reuelare crimen proximi in confessione: cum enim nullum sit periculum diuulgationis, hoc videtur esse leue damnum famæ. *ibidem, tract. 3. Miscel. resol. 22. pag.* 108.

184 Prælati religionum sine approbatione Ordinarij non possunt sæcularium confessiones audire. *ibidem, ref. 46. pag. 9.*

185 Si pœnitens non potest vivere sine magno suo incommodo proximam occasionem peccandi, potest confessarius illum absolvere: quia in hoc casu non censemur

tur

tur velle
let enim
set sine
tunarum
immine
tente vi
tionis,
terito,
ex mult
test absd
diqum e
ibid. ref. 186 Q
cunias a
aliquod
rium n
in con
cùm en
infamia
potuit
di mod
conten
2. pag.
187 ra solu

tur velle illam occasionem , vél-
let enim se ab illa expedire, si pos-
set sine graui damno famæ , for-
tunarum , vitæ , quod sibi videt
imminere. Immò licet in pœni-
tente vix appareat spes emenda-
tionis, si habeat dolorem de præ-
terito , & propositum de futuro,
ex multorum DD. sententia , po-
test absolui , neque propter reci-
diuum est absolutio deneganda.
ibid.ref.47.pag.94.

186 Qui dedit confessario pe-
cunias alteri restituendas , si post
aliquid tempus sciat confessa-
rium non restituisse , non tenetur
in conscientia denuo restituere:
cùm enim ipse non deberet cum
infamia restituere , fecit quod
potuit , & creditor illo restituen-
di modo debet rationabiliter esse
contentus *ibid.tract.3.Miscell. ref.*

2.pag.100.

187 Quando debitor est in mo-
ra soluendi , & saepius confitetur,

C c 3 neque

396 *Sacramentum*

neque restituit; habet tamen animum restituendi; si ex illa dilatatione non sequitur detrimentum creditori, non videtur peccare mort. neque est illi absolutio deneganda. *ibid. resol. 3.*

188 Qui inuenit crumenam plenam pecuniis; & adhibita sufficienti diligentia non reperit dominum, potest illas pecunias sibi retinere, neque propterea est illi absolutio à confessario deneгanda: quia res quæ nullum habent dominum, sunt primi occupantis. *ibidem, resol. 5. pag. 101.*

189 Confessarius qui pœnitentem carnaliter cognouit, non tenetur in confessione hanc circumstantiam aperire, quia est tantum aggrauans, neque habet malitiam incestus; sacramentum enim pœnitentiae non inducit congnationem spiritualem. *ibid. res. 11. pag. 103.*

190 Pœnitens qui labilis est
memo

memoria
peccata:
iubemur
ficiens
vero co-
catorum
118.
191 S-
rit intra-
ptum a-
tenetur
Paschate
aliotitu-
charistis
scius e-
ticulo
121.
192
dicece
quod n
sua aut
valide
censem
ibid. re
193

memoriæ , non tenetur scribere peccata : quia ante confessionem iubemur tantum præmittere sufficiens conscientiæ examen , non verò conseruare memoriam peccatorum. *ibidem , resol. 46. pag.*

118.

191 Si quis confessionem fecerit intra annum , impleuit præceptum annuæ confessionis , neque tenetur postea in Quadrages. aut Paschate confiteri ; nisi teneatur alio titulo , vt si suscepturus Eucharistiam in Paschate , sibi conscientius est peccati mort. aut in articulo mortis. *ibidem , res. 54. pag.*

121.

192 Qui iter faciens per aliam diœcesim , absoluitur à peccato quod non est ibi reseruatum ; in sua autem diœcesi est reseruatum , validè est absolutus , quia tunc censetur incola illius diœcesis. *ibid. res. 56. pag. 122.*

193 Tactus impudici in Ecclesia

Cc 4

non

398 *Sacramentum*

non habent specialem malitiam sacrilegij, necessariò in confessio-ne explicandam, modò non adsit periculum pollutionis: quia Ec-clesia sola sanguinis & seminis effusione violatur. *ibid. tract. Misc. ref. 23. pag. 108.*

194 Qui bona fide maiorem peccatorum mortalium nume-rum expressit in confessione, non tenetur illum errorem in prima confessione accusare: quia illa confessio esset potius excusatio, quam accusatio. Etiamsi autem errauerit in excessu; non tamen tenetur verum numerum aperire, confessio enim fuit integra; quip-pe in numero maior, minor nu-merus continetur. *ibid. ref. 25. pag. 109.*

195 Qui omisit aliqua peccata mort. in confessione ex ignoran-tia vincibili, quia non adhibuit sufficientem diligentiam in con-scientia examinanda, fecit con-fessio

fessionem
fructu g
quoad s
teneatur
denuò c
quæ om
quam su
112.
196 H
vrgente
di ad vit
potest c
non res
uata,
contriti
re absq
peccata
xam ex
conteri
si est ta
fiteri i
seruata
204.
197
ad alie

fessionem informem , absque ullo
fructu gratiae ; validam tamen
quoad substantiam , ita ut non
teneatur pœnitens eadem peccata
denuò confiteri , sed ea tantum
quæ omisit , & negligentiam , per
quam sunt omissa . *ibid.ref.31.pag.*

112.

196 Habens casus reseruatos ,
vrgente necessitate communican-
di ad vitandam grauem infamiam ,
potest confiteri tantum peccata
non reseruata ; & reticere reser-
uata , vel potest elicere actum
contritionis , & sic communica-
re absque prævia confessione . Sin
peccata reseruata habeant anne-
xam excommunicationem , potest
conteri , & sic communicare , vel
si est tantum attritus , potest con-
fiteri inferiori sacerdoti non re-
seruata . *1. part.tract.5.Miscell.ref.*

204.

197 Si peregrinus proficiuntur
ad aliquod oppidum extra paro-

Cc 5 chiam

400 *Sacramentum*

chiam, ut ibi confiteatur, valida
est confessio: licet enim extra pa-
rochiam alteri confiteri; neque
hic vtitur fraude illicita, sed vti-
tur iure suo. 3. part. tract. 6. Mis-
ref. 28. ref. 233.

SACRAMENTVM
Extremæ Unctionis.

198 **S**acerdos, peste gravante,
potest vngere infirmum
virga oblonga oleo tincta, quam
postea comburet. 3. part. tract. 4.
ref. 167. pag. 135. immò omisso
Crucis signo potest vnam tantum
partem inungere, addita verbo-
rum formula. *ibid.* ref. 168. p. 135.
136.

199 In dubio an puer habeat
vsum rationis, potest vngi hoc Sa-
cramento sub conditione. *ref. 169.*
pag. 136.

200 Non suscipere sacramen-
tum

Extremæ Vnct. 401

tum Extremæ Vnctionis , secluso
contemptu & scandalo , non est
peccatum. Neque tenetur Paro-
chus sub peccato mort. illud mi-
nistare, nisi infirmus grauiter in-
digere videatur. Quia nullum
præceptum ad id obligat. Notan-
dum si Pastor absit, vel si non pos-
sit, aut nolit, posse inferiorem Sa-
cerdotem etiam renitente Paro-
cho, infirmum inungere. *ref. 170.*

201 Moribundus sensibus desti-
tutus tempore interdicti , qui alia
Sacramenta non potuit suscipere,
potest inungi , ne omnino sine Sa-
cramentis decedat. *ref. 171.*

202 Adulto in articulo mortis
recens baptizato, potest sacra-
mentum Extremæ Vnctionis absolutè
conferri. *ref. 172. pag. 137.*

203 Non est differenda Extre-
ma Vnctio , vsque dum infirmus
iam sensu, & cognitione careat, id
enim est contra reuerentiam &
utilitatem huius Sacramenti, quod
etiam

402 *Sacramentum*

etiam conducit ad corporis sanitatem. ref. 173.

204. Si peste infecti confessi sunt, potest Parochus tuta conscientia sacramenta Eucharistiae, & Extremæ Vnctionis illis non ministrare. ref. 174.

205 Forma indicativa in hoc Sacramento non sufficit, sed adhibenda est deprecativa, cum S. Iacobus dixerit: *Orent super eum.* ref. 175. pag. 138.

206 Renouandum est quotannis oleum infirmorum, & vetus comedendum in Ecclesia, vel in piscinam iniiciendum; si tamen nullum adsit oleum nisi vetus, potest eo inungi moribundus. ref. 176.

207 Sufficit una olei stilla ad unquamque vunctionem huius Sacramenti. ref. 177.

208 Sacerdos alio modo vngens infirmum quam in formam crucis, peccat quidem, non tamen mortaliter. ref. 178. pag. 139.

290 Pro

Ex
209 Pr
in hoc S
gratiam
vnctio c
210 S
mum o
suam
conficer
causa p
Sacram
sequent
211 O
ptenniu
usu rati
vnctio;
carint.
pag. 25
212 P
fessione
quam a
tamen
proder
quiren
& mor
augene

Extremæ Vnct. 403

209 Probabilior fert sententia
in hoc Sacramento tunc conferri
gratiam, quando perficitur ultima
vnctio cū forma verborū. ref. 179.

210 Si Sacerdos vngens infir-
mum omittet illa verba (per
suam piissimam misericordiam)
conficeret Sacramentum : quia
causa principalis operans in hoc
Sacramento, sufficienter per verba
sequentia exprimitur. ref. 180.

211 Omnibus pueris post se-
ptennium, nisi constet illos carere
usu rationis , danda est extrema
vnctio ; licet nāquam communi-
carint. 3. part. tract. 6. Misc. ref. 89.
pag. 259.

212 Parochus etiamsi ex con-
fessione cognoseat puerum nun-
quam actualiter peccasse , debet
tamen illum inungere ; nam illi
proderit hæc vnctio ad robur ac-
quirendum contra tentationes,
& morbi molestias , & ad gratiam
augendam. ref. 181.

SACRA

*SACRAMENTVM
Ordinis.*

213 *S*urdaster, vel qui altera
stantum aure est, surdus,
nullo iure à sacris ordinibus ar-
cetur. *2. part. tract. 3. Misc. ref. 20.*
pag. 107.

214 Qui bona fide ordinatur an-
te legitimam ætatem, non incur-
rit suspensionem, neque irregula-
ritatem, si adueniente mala fide
celebret ante legitimam ætatem,
quam vbi attigit, potest sine illa
dispensatione celebrare; vel exer-
cere actum ordinis suscepti. *3. part.*
tract. 4. ref. 181. p. 140.

215 Clerici sacrī ordinibus
initiati peccant mort. si per contu-
maciam aut contemptum non de-
ferant habitum & tonsuram, ne-
que debent vñquam incedere, quin
aliqua nota internosci possint à
laicis. *ref. 183.*

216 *Ordi*

216 *O*
ficto vtpo
vt post o-
ti, pecc
non tam
neque te
quia illa
patrimo
inducit
140. 141
217 *A*
rem ord
contacto
rum, qua
185.
218 *T*
do. calix
hostia;
cierum,
ex necel
speciem
teram,
tur diui
219 *O*
stat ex

216 Ordinatus cum patrimonio
facto vrpote donato ea conditione,
vt post ordines restituatur donan-
ti , peccat quidem mortaliter;
non tamen incurrit suspensionem,
neque tenetur ad restitutionem:
quia illa promissio de restituendo
patrimonio est irrita, neque ullam
inducit obligationem. ref. 84. pag.
140. 141.

217 Ad substantiam , & valo-
rem ordinationis , non requiritur
contactus realis & physicus re-
rum, quæ præbentur tangendæ.ref.
185.

218 Traditur Sacerdoti initian-
do calix cum vino, & patena cum
hostia ; si tamen desit altera spe-
cierum , non est ordo iterandus
ex necessitate: si enim potest vnam
speciem consecrare , poterit & al-
teram , quia hæc potestas non da-
tur diuisim. ref. 186.

219 Ordinatio Sacerdotis con-
stat ex duabus partialibus mate-
riis

TV M
ii altera
furdus,
ibus ar-
ref. 20.

tur an-
incur-
regula-
la fide
tatem,
ne villa
l exer-
3. part.

linibus
contu-
on de-
, ne-
e, quin
sint à

Ordi

406 *Sacramentum*

riis scilicet traditione calicis, & patenæ, per quam conferitur potestas sacrificandi, & impositio-
ne manuum vñā cum verbis: *Ac-
cipe Spiritum sanctum*, &c. per quam datur potestas absoluendi.

ref. 187. pag. 142. Materia Ordini-
nis Diaconatus est traditio libri Euangeliū cum impositione ma-
nuum. *ref. 188.* Materia ordinis Subdiaconatus est traditio Cali-
cis vacui, & patenæ item vacuae superpositæ. *ref. 189.*

220 Episcopus potest ordinare familiarem suum alienæ diœcesis, immo & cum illo in interstitiis dispensare. *ref. 190.*

221 Qui habet dimissorias cum hac restrictione, ut possit ordinari à quocumque Episcopo, in pro-
pria diœcesi ordinante, potest etiā sub ratihabitione ordinari ab Epi-
scopo in aliena diœcesi de licentia ordinarij, ordines conferente. *ref.
191. pag. 143.*

222 Qui

222 Qu
dinem fa
xatatem,
riis, vel
incidit in
lebret, i
192.
223 O
tum susc
dirimit
enim ex
lum est i
224 Ep
affectata
suram co
scopi lice
suspensio
temp.ord
225 Di
sæpius ca
Epistolam
peccant
non est
Christi,
cramento

222 Qui mala fide suscepit ordinem sacrum ante legitimam ætatem , vel sine literis dimissoriis , vel extra legitima tempora, incidit in suspensionem , & si celebret , in irregularitatem.resolut.

192.

223 Ordo sacer per vim & metum susceptus , non impedit , nec dirimit matrimonium : votum enim ex gravi metu factum nullum est ipso iure.ref. 93.

224 Episcopus, si sciens , vel ex affectata ignorantia primam tonsuram conferat sine proprij Episcopi licentia , incurrit in poenam suspensionis latam in cap. eos. de temp.ordin.in 6.ref.194.

225 Diaconus & Subdiaconus saepius canentes Euangeliū , & Epistolam in peccato mort. non peccant mort. Quia talis actio non est dispensatio meritorum Christi , vt est administratio Sacramentorum.ref.195.pag.144.

Dd Neque

408 *Sacramentum*

Nequis item est peccatum mortali exercere functiones minorum ordinum in peccato mortali. quia probabile est minores Ordines non esse vera sacramenta. ref. 196.

226 Non est peccatum concionari in peccato mortali occulto, sed tantum in publico: quia actus concionandi non est consecratus, neque ex sua natura, neque ex institutione Ecclesiæ, neque certior ordini deputatus, cum multum scandulum sacris ordinibus initiati prædicare soleant. Idem dicendum de Lectore Sacrae Theologiae, & Scripturæ, modo absit scandulum. ref. 197.

227 Qui suscepit sacros ordines cum patrimonio ficto, non incurrit suspensionem: nam Congregatio Concilij declarauit ordinatum sine titulo non esse suspensum. 2. part. tract. 2. Miscell. ref. 5. pag. 79.

228 Potest Regularis licet Latinam

nam linguam minus intelligat, ad
sacerdotium admitti. *ib. ref. 31. p. 88.*

SACRAMENTVM
Matrimonij.

229 **A** Dulterium cum pro-
missione facta contra-
hendi post obitum viri, non est
impedimentum; nam ut contra-
hatur impedimentum, opus est
ut promissio matrimonij serio, &
ex animo fiat, sitque mutua. 3.
part. tract. 4. ref. 198. pag. 144.

230 Contrahentes - matrimo-
nium in peccato mort. non com-
mittunt duplex peccatum, quatenus
fuscipliunt, & quatenus mi-
nistraut hoc Sacramentum in-
digne: quia non sunt ad hoc
ministrandum specialiter deputa-
ti. ibid. resol. 199. pag. 145.

231 Non peccat mort. coniux,
si voluntarie delectetur in com-
motione sensibili orta ex coniu-

Dd 2 gis

410 *Sacramentum*

gis absentis recordatione; quia illa delectatio per se tendit ad opus coniugale; est autem per accidens, quod per absentiam opus non possit exerceri: supponendum tamen est in hoc casu abesse pollutionis periculum. *resolut.*

200.

232 Quando est impropositio inter virum, & vxorem, quia vxor est nimis arcta, si ille defectus est naturalis ob extraordinariam arctitudinem, tenetur illapati incisionem, modò non sit periculum, ne inde sequatur mors, vel infirmitas grauis; quia defectus ab ipsa prouenit, & in eas angustias mulier sua culpa se coniecit; debuisset enim ante nuptias sibi prospicere. Si verò defectus non prouenit ex muliere, sed ex viro, quia scilicet membrum habet nimis improportionatum, vel minus rigidum, vxor non tenetur pati incisionem, etiam si facili

M
facili neg
fieri possi
viri, ad
dio: vxo
debitum
vir post
sum, &
potuit cl
bile est i
uendum
trimonij
porum a
gij; si e
vsum co
illi in v
bet ius
qui est
agnosce
nullum
corpori
lum co
ctus, n
lidus
ne, ma
quedix

Matrimonij.

411

facili negotio , & absque periculo
fieri possit ; quia cùm defectus sit
viri , ad ipsum pertinet uti reme-
dio : vxori vero sufficit offerre
debitum more ordinario . At si
vir post trium annorum congres-
sum , & conatum , non tamen
potuit claustra perrumpere , proba-
bile est matrimonium esse dissol-
uendum . Quia in contractu ma-
trimonij sit mutua traditio cor-
porum aptorum ad usum coniu-
gij ; si ergo vir ineptus fuerit ad
usum corporis , quod ex se aptum
illi in usum traditur , nullum ha-
bet ius ad eius usum . Itaque vir
qui est impotens ad virginem
agnoscendam , nisi illa incidatur ,
nullum ius habet ad usum illius
corporis ; cùm enim hoc ius so-
lum conferri debat ex vi contra-
ctus , non censetur contractus va-
lidus nisi sub intellecta condicio-
ne , modò aptitudo sit mutua . Ne-
que dixeris , matrimonium non es-

Dd 3

se

412 *Sacramentum*

se dissoluendum nisi ob impedimentum perpetuum ; hoc autem non esse perpetuum, cùm arte medicorum absque periculo facile tolli possit. Respondeo enim id esse verum ; quando impedimentum prouenit ex defectu fœminæ, sed in nostro casu impedimentum prouenit ex defectu viri , qui defectus nullo remedio tolli potest ; mulier autem , vt suppono, nullum vitium contraxit à natura, sed est integra & vegeta , quare ipsi non sunt remedia adhibenda, sed viro potius qui defectum patitur. Si qui autem Canones vindicatur huic nostræ sententiæ adversari , intelligendi sunt de defectu qui prouenit ex muliere, non autem ex viro. *ref. 201.*

233 Sabbatho integro ante primam Dominicam Aduentus nuptiarum solemnitas non est prohibita ; sed prohibitio incipit à media nocte, quia à media nocte
incipit

incipit p
tus ; vt
à media
234 C
nis , vel
nem sub
netur i
remitta
ratione
146. C
est etiam
missio f
pote pre
votum,
ligioni
promis
vtrum
illa co
ingred
235 I
sélos f
animo
promi
obliga
236

incipit prima Dominica Aduen-
tus ; vt fer. 4. Ciner. incipit etiam
à media nocte. ref. 202. pag. 145. 146.

234 Qui post votum Religio-
nis , vel castitatis, corrupit virgi-
nem sub spe,& pacto coniugij, te-
netur illam ducere , nisi ea gratis
remittat obligationem , aut alia
ratione illi satisfiat. ref. 203. pag.
146. Contraria tamen sententia
est etiam probabilis : quia pro-
missio facta virginī nulla fuit, vt
pote promissio rei illicitæ contra
votum. Igitur qui post votum re-
ligionis deflorauit virginem cum
promissione coniugij , potest
vtrumlibet, vel matrimonium cum
illa contrahere , vel religionem
ingredi. ref. 280. pag. 72.

235 In spōsalibus nō sufficit con-
sēsus fictus; quia promissio, quæ fit
animo ficto, nō obligat, cùm is qui
promittit nō habeat intentionē se
obligandi. ref. 205. pag. 146. 147.

236 Si is qui contraxit sponsa-
lia,

414 *Sacramentum*

lia, adimplere nolit, primū monendus est, deinde per censuram compellendus; compulsione tamen moderata. *resol.* 206. *pag.*

147.

237 Post sponsalia etiam iuramento confirmata licet religionem ingredi; per ingressum autem sponsalia dissoluentur. *ref.*

207.

238 Qui contractis sponsalibus, sacros ordines suscipit, nullum peccatum committit: quia quando contrahuntur sponsalia, videatur subintelecta conditio (*nisi impedita electio melioris status*, *ref.*

208.

239 Per matrimonium validum dissoluuntur priora sponsalia quoad eum qui contraxit matrimonium. Quoad eum vero qui contraxit, est probabile obligacionem sponsalium non extingui (*si alter expectet*) sed suspendi; ut cum quis votum religionis emisit,

&

& postea consummati obligatoe dissolute ligione
148.
240 Sma, secunda, bile est posteriorius vinctio regiamnum
241 Illicitè pre resiliens DD. se tur pœn
242 P salium tum, ut micilio noua, mutand

& postea contraxit coniugium & consummauit, non extinguitur voti obligatio, sed suspenditur; nam dissoluto matrimonio tenetur religionem ingredi. *resol.* 209. *peg.* 148.

240 Si post sponsalia cum prima, sequantur sponsalia cum secunda, vna cum copula, probabile est priora sponsalia dissolui, posterior enim promissio est fortius vinculum, & strictior obligatio resarciendi iniuriam, & damnum. *ref.* 210.

241 In contractu sponsaliorum licet potest apponi pena iniuste resilienti; tamen ex communi DD. sententia resiliens non teneatur penam persoluere. *ref.* 211.

242 Pactum in contractu sponsalium, vel matrimonij apposatum, ut vir perpetuo habitet in domicilio vxoris, est validum, nisi noua, eaque iusta causa emergat mutandi domicilij; tunc enim

Dd 5 vxor

416 *Sacramentum*

vxor tenebitur virum sequi. *resol.*
212.

243 Sponsalia metu graui contracta , sunt inualida , nec fiunt valida accedente iuramento:quia iuramentum metu extortum non confirmat contractum , nec indiget relaxatione. *ref. 278. pag. 171.*

244 Quando aliqui pro aliis praesentibus , & tacentibus contrahunt sponsalia , horum taciturnitas non est signum sufficiens interni consensus : neque vrget illa regula iuris : *Qui tacet, consentire videtur;* tunc enim censemur consentire, quando est in suum fauorem , non verò in suum præiudicium. Contraria tamen sententia est etiam valde probabilis. *ref. 270. pag. 168.*

245 Quando parentes & tutores pro filiis , & pupillis contrahunt sponsalia , non sufficit postea id scientes non contradicere , sed requiritur , ut sponsalia à parentibus

bus con-
aliquo f-
ref. 271
246 suffici-
ter con-
decem-
gendun-
quando-
plere a-
scientia-
multò a-
ficiens
169. 17
ante se-
gentes.
autem
timam
Episco-
causa,
re pro-
Ætas
prima
14. in
duo a-

bus contracta tacitè vel expresse aliquo signo sufficienti ratificant.

ref. 271.

246 Ad contrahenda sponsalia sufficit septennium esse moraliter completum, etiamsi octo vel decem dies desint; quod intelligendum est in foro externo, & quando non constat malitiam supplere ætatem; nam in foro conscientiae valida erunt sponsalia multò ante contracta, si adsit sufficiens usus rationis. *ref. 274. pag.*

169. 170. Neque peccant pueri ante septennium sponsalia contragentes. *ref. 275.* Contrahentes autem matrimonium ante legitimam æternam absque licentia Episcopi, & iusta interueniente causa, peccant mort. id enim iure prohibetur. *ref. 276. pag. 170.* Ætas autem legitima completur prima die anni 12. in fœminis, & 14. in viris, & quamuis desint duo aut tres dies, sufficit ætam

418 *Sacramentum*

tem moraliter esse completam.
Immò matrimonium ante legitimam ætatem contractum , si malitia suppleat ætatem, est validum.
ref. 277. pag. 171.

247 Poteſt quis puber factus, non expectata alterius pubertate statim resilire à sponsalibus. Quia fruſtra expectatur euentus , cuius nullus est effectus. *refol. 282. pag. 172.*

248 Sponsa non poteſt resilire à sponsalibus, etiamſi sponsus permittat ſe ab alia impudicè tangi per oscula, amplexus , &c. quia id sponsæ non eſt dedecus ; niſi illa oscula eſſent ita frequentia , vt indicarent propenſum valde ſponſi in alteram animum , vt meritò timeri poſſit , ne fidem sponsæ ſit ſeruaturus. *ref. 283. pag. 173.*

249 Si uterque ſponsus fornicietur poſt ſponsalia, ſolus vir poteſt à ſponsalibus resilire: nam deſticta ſunt valde imparia , longe

gēque ignominiosius est sponso
talem ducere , quām sponsæ , ta-
li nubere ; ad hæc , longè grauius
damnū imminet sponso propter
incertitudinem prolis. ref. 284.

250 Certum est sponsum posse
resilire à sponsalibus , si sponsa
oculum , aurem , vel nasum amise-
rit , vel si morbus contagiosus vel
lepra superueniat , item ob grā-
ueolentiam oris immedicabilem ,
aut vehementem morbi gallici
suspicionem . Idem dicendum est
de notabili deformitate quæ post
sponsalia superuenit sponsæ : tunc
enim sponsus habet ius resiliendi ;
non item sponsa , si hæc deformi-
tas accidat sponso ; quia in viris
non admodum requiritur pulchri-
tudo ; nisi sponsus ita fieret defor-
mis , vt spectantibus horrorem in-
cuteret , aut ineptus redderetur
ad officium , seu opificium exer-
cendum. ref. 285.

251 Quando nulla præcessit
promis

420 *Sacramentum*

promissio dotis , dissolui possunt sponsalia , ob paupertatem sponsæ superuenientem : hæc enim est notabilis mutatio , quæ si fuissent à principio sponsalia non fuissent contracta . At si sponso noua repente hæreditas obueniat , ita ut sponsa iam illi sit inæqualis ; non ideo habet ius resiliendi , quia non fuit deceptus in sponsæ conditio ne , in qua nulla facta est mutatio . Idem dicendum de sponsa , si noua illi hæreditas accedat . *resol.*

286. pag. 174.

252 Contrahens non tenetur aperire suos defectus , qui reddunt nuptias minus appetibiles , non tamen perniciosas ; præsertim cum eiusmodi defectus aliquam infamiam habent adiunctam . Sic sponsa uti potest aliquo artificio , ne vir deprehendat corruptam ; immò licet apertè diceret se esse virginem , non propterea peccaret mortaliter , possitque cogere

etogere sponsum huius occulti defectus iguarum, ad standum sponsalibus, & matrimonium contrahendum. At verò si defectus sunt perniciosi, vt morbus contagiosus, grauis infamia, &c. non licet cum horum ignaro contrahere, nisi similes defectus ipse patetur. *ref. 287.*

253 Sponsalia inter consanguineos inita cum conditione, *si Pappa dispensauerit*, sunt nulla; ideoque licet utriusque contrahenti ante, & post impetratam à Pontifice dispensationem, altero inuito, à sponsalibus resilire, etiamsi promissio sit iuramento confirmata. Si tamen factæ sint magnæ impenſæ ad impetrandam dispensationem, resiliens tenetur illas restituere. *ref. 290. pag. 175.*

254 Matrimonium initum per verba de præsenti, sub condizione aliqua honesta, non fit validum post impletam conditionem, absque

422 *Sacramentum*

absque nouo alio consensu , sed
habebit tantum vim sponsaliorum ; perinde enim est ac si fieret
per verba de futuro ; neque ullum
Sacramentum pendere potest à
conditione de futuro. Quare si
duo consanguinei contrahant co-
ram Parocho , & testibus per ver-
ba de præsenti , sub conditione,
si Papa dispensauerit , non est ma-
trimonium , nisi accedat nouus
consensus post obtentam dispensa-
tionem. *ref. 291. pag. 176.*

237 Ad reualidandum matri-
monium fictè contractum sufficit,
si fictè consentiens, pòst verè assen-
sum præbeat quocumque tempo-
ris spatio interecto : alterius
enim consensus semper manet non
tantùm virtute , sed etiam actu , &
formaliter credit enim valere ma-
trimoniū, petit & reddit debitum ;
neque opus est, vt coram Parocho
& testibus iterum celebretur hoc
matrimonium ; supplendus est
enim

Ma
enim tant
interni.ref
256 Qu
tis, error
ges falsò
mentum ,
quia illis
teneri ill
esse conse
monium ,
natus , & c
Si verò pla
pedimentu
lit , & nil
matrimon
impossibil
tionem co
se nullo m
257 Te
que spons
tuo conse
eius tam
vtrumque
uis , & tan
pag.177.

enim tantum defectus consensus
interni. *ref. 292.*

256 Quando adest scientia iuri,
error facti, ut quando coniuges falsò credunt adesse impedimentum,
& tamen contrahunt,
quia illis occurrit se fortassis non teneri illo impedimentoo,
potest esse consensus sufficiens ad matrimonium,
quia est quasi conditio-
natus, & conditio est de præsenti.
Si verò planè credunt subesse im-
pedimentum, et si reuera non sub-
fit, & nihilominus contrahunt,
matrimonium est nullum ; quia
impossibile est illos habuisse inten-
tionem contrahendi, cùm sciant
se nullo modo posse. *ref. 293.*

257 Tenetur Parochus vtrumque sponsum interrogare de mu-
tuuo consensu ante contractum,
eius tamen omissio quando constat
vtrumque liberè consentire, est le-
uis, & tantum venialis. *resol. 294.*
pag. 177.

424 *Sacramentum*

258 Qui bona fide contraxit , si postea dubitet de valore matrimonij , & post adhibitam diligentiam nondum sit certus, poterit tamen reddere , & petere debitum ; quia est possessio bonae fidei. Neque tenetur coniux regulariter credere alteri afferenti etiam sub iuramento, se non consensisse , aut aliud subesse impedimentum dirimens. *ref. 295.*

259 Contrahere cum impedimento dirimente non est duplex peccatum , transgressio scilicet iuris , & sacrilegium propter nullitatem sacramenti ; quia Sacramentum matrimonij est etiam contractus , cuius forma est mutuus contrahentium consensus verbo , nutu , scripto , aut alio signo expressus ; vnde cum ius Ecclesiasticum aut naturale apponit impedimentum , irritat consensum , & per consequens , Sacramentum ; at vero contrahentes quan

quantum i
de contra
260 Co
tum , e
mortali
cationen
ad extre
tur. Pa
ges init
multipl
tiæ peric
pag. 148
261 V
secunda
sumptio
ri ; si
probab
causa ,
ad sec
Quia i
das af
babili
certa
149.
262

Matrimonij. 425

quantum in se est , intendunt vali-
dè contrahere. ref. 297.

260 Coniux non reddens debi-
tum , excusari potest à peccato
mortali , si timet, ne ob multipli-
cationem prolis, parentes & liberi
ad extremam inopiam redigan-
tur. Pactum autem inter coniu-
ges initum se continendi, ne proles
multiplicetur, secluso incontinen-
tiæ periculo, est validum. ref. 213.

pag. 148. 149.

261 Ut mulier transire possit ad
secundas nuptias, non sufficit præ-
sumptio verisimilis de morte vi-
ri ; si tamen persuasio esset valde
probabilis , & iustissima credendi
causa , non peccaret, si bona fide
ad secundas nuptias transiret.
Quiā in moralibus ad instituen-
das actiones sufficere debet pro-
babiliſſima , licet non omnino
certa opinio. *resolut.* 214. *pagina*

149.

262 Si coniugatus seipsum tan-
gat

E e 2

426 *Sacramentum*

gat voluptatis causa , extra actum
coniugij ; peccat mort. etiam si
absit periculum pollutionis : quia
non habet dominium sui corporis
in ordine ad venerem secum ex-
plendam ; sed tantum in ordine
ad illam explendam cum coniuge.
ref. 215.

263 Coniuges vtentes copula,
voluptatis causa , ne venialiter
quidem peccant ; neque si ob pul-
chritudinem, aut diuitias contra-
hant. *ref. 216.*

264 Tactus , oscula , &c. inter
coniugatos non semper sunt pec-
cata mort. licet cum periculo
pollutionis , immò etiam cum
pollutione , si accidat præter in-
tentionem. *ref. 217.*

265 Usus matrimonij est lici-
tus tuendæ valetudinis causa , li-
cet suppetant alia media ad eum
finem accommodata. *ref. 218. pag.*
150. Necnon vitandæ fornicatio-
nis gratia ; quia matrimonium
post

Matrimonij. 427

post lapsum hominis , ordinatum
est etiam in remedium concipi-
scientiae.ref.219.

266 Omnia vota vxoris , saltem
constante matrimonio nuncupa-
ta , à marito irritari possunt , non
minùs quàm vota religiosi à Præ-
lato , & vota impuberis à patre.
Item votum vxoris de ingredien-
da religione post obitum viri.
Item vxoris vota emissa ante ma-
trimonium , quod intelligendum
est etiam de marito secundi ma-
trimonij , qui potest irritare vota ,
quæ fecit vxor tempore prioris
matrimonij.ref.220.

267 Nemo ex vi denuntiatio-
nis tenetur detegere impedimen-
tum matrimonij occultum , quod
ipse solus nouit , neque potest pro-
bari.ref.221.pag.151.

268 Ex sponsalibus matuo con-
sensu dissolutis , nullum oritur
impedimentum publicæ honesta-
tis. Id est , qui contraxit sponsalia

428 *Sacramentum*

cum aliqua, si postea ex communī
consensu illa dissoluantur, potest
cum illius sorore contrahere. ref.

222.

269 Ecclesiasticis legibus non
licet vxorem in adulterio depre-
hensam occidere: nam ex con-
traria sententia daretur occasio
quemlibet occidendi impunè,
fingendo cum vxore illum ha-
buisse commercium, & exponere-
tur manifesto periculo æterna sa-
lus sic interectorum, qui accu-
sandi sunt potius, & per iudicis
sententiam puniendi. ref. 223.

270 Non est peccatum mortale
delectari morosè de copula cogi-
tata tanquam præsente, dum con-
iuges sunt absentes. Cum autem
copula interdicitur coniugibus
ob circumstantiam aliquam ex-
trinsecam, quæ per se neutrum
coniugum arcet ab usu matrimo-
nij, non est prohibita delectatio
de copula cogitata ut præsenti,

vt

Matrimonij. 429

vt si prohibita sit copula ob periculum aborsus ; cum enim haec impedimenta opponantur soli copulae , solus usus illius redditur illicitus , non autem delectatio. ref. 224. pag. 152.

271 Tactus & oscula etiam in partibus pudendis, verba impudica, &c. inter coniugatos non sunt peccatum mortale , modò absit periculum pollutionis. ref. 225. Etiamsi detur causa commotioni membrorum seruientium generationi. ref. 226. pag. 153.

272 Possunt coniuges etiam sine peccato veniali cœptam copulam de mutuo consensu abrumperet, ne seminatio noceat valetudini , ne proles generetur ob nimiam paupertatem , &c. modò absit periculum pollutionis. ref.

227

273 Si deprehensus in stupro offerat consanguineis matrimonium cum puella, vel in adulterio

E e 4 depre

430 *Sacramentum*

deprehensus offerat matrimonium cum aliqua consanguinea mariti, ne accusetur, vel prodatur iustitiae, non obstante illo metu, tenetur in conscientia illud matrimonium adimplere; quia metus est iuste illatus. Secus autem si id faciat metu mortis inferendæ à consanguineis, vel à viro. Is enim metus est iniuste illatus, cum illi non possint iuste occidere. *resol.*

228.

274 Quando matrimonium ex graui metu contractum est, potest resilire is qui liber est à metu, modo ipse vim aut metum non intulerit: quia nullam intulit injuriam, quam teneatur per matrimonium resarcire. *resol.* 229. *pag.*

154.

275 Sponsi tus profecti recreatio-
nis causa, non possunt ibi matri-
monium contrahere; quia non
contraherent coram proprio Pa-
rocho, neque de Parochi licentia;

atque

atque hæc
n. 231.
176 Ma-
sponsæ c-
cho spon-
hic Patro-
chia co-
num, pec-
niendus
ceptatur
pag. 155.
277 Pa-
tus assiste-
cat; qu-
cessaria
te; &
videatur
actum i-
res est p-
faria ad-
dit cul-
etiam e-
centiam
sistat, re-

278

Matrimonij. 431

atque hæc est sacræ Rotæ decisio.
ref. 231.

276 Matrimonium in parochia sponsæ contractum coram Parocho sponsi est validum. An autem hic Parochus, qui in aliena parochia coniungit suum parochianum, peccet mortaliter, & sit puniendus, in utramque partem disceptatur probabiliter. ref. 232.

pag. 155.

277 Parochus excommunicatus assistens matrimonio, non peccat; quia communicat in re necessaria ad suum munus spectante; & licet benedicens sponsos videatur peccare, quia exercet actum iurisdictionis; quia tamen res est parui momenti, nec necessaria ad Sacramentum, non excedit culpam veniale. Potest etiam excommunicatus alteri licentiam dare, ut matrimonio assistat. ref. 233.

278 Non potest valide matri-

E e s mo

432 *Sacramentum*

monium contrahi , etiam virginem
necessitate sine Parocho , & te-
stibus , vt si morti vicinus vellet
concubinam ducere ad legitimi-
mandam prolem , potest tamen
parochus in hoc casu omittere de-
nuntiationes . *ref. 234.*

279 Denuntiationes facienda sunt in utriusque parochia , in qua diutius versati sunt , & domicilium habuerunt : cum enim denuntiationes fiant , vt impedimenta detegantur , id non potest commodè fieri in loco , vbi sponsi sunt parum noti . *refol. 235. pag. 156.* Sunt item denuntiationes facienda tribus diebus festiuis , non tamen continuis ; oportet enim duorum vel trium dierum interuallum intercedere inter unam , & alteram . Omittere autem unam ex tribus denuntiationibus , non est peccatum mortale . *refol. 236.*

280 Episcopus eiusque Vicarius

M
rios dispen-
sta causa
Vicarius
Ordinarii
156. 157
hentes n
si , si O
in den
etiam or
ref. 239.
281 Si
ctionem
ment , i
cant ; si
fastas ,
tamen
si catene
At si de
facte ne
ante co
nij , ni
nino p
241. pa
282 lenter

rius dispensare possunt, ne ex iusta causa denuntiationes fiant;
Vicarius enim Episcopi censetur Ordinarius. *resol.* 237. 238. pag. 156. 157. Quando verò contrahentes non sunt ex eadem dicelesi, si Ordinarius unius dispensem in denuntiationibus, possunt etiam omitti in alterius dicelesi.

ref. 239.

281 Si coniuges ante benedictionem matrimonium consumment, ne venialiter quidem peccant; si verò ante denuntiationes factas, peccant mortaliter, non tamen est irritum matrimonium; si cætera requisita obseruentur. At si denuntiationes ante nuptias factæ non fuerint, faciendæ sunt ante consummationem matrimonij, nisi Episcopo videantur omnino prætermittendæ. *resolut.* 240.

241. pag. 157. 158.

282 Non obstante copula violenter extorta intra bimestre, potest

434 *Sacramentum*

test mulier quæ vim passa est , vi-
ro renitente, ad religionem trans-
ire : quia sponsus grauem illi in-
tulit iniuriam , cum non haberet
ius copulam extorquendi ante
bimestre concessum. *resolut.* 242.
pag. 158.

283 Altero coniuge religio-
nem ingrediente, debet etiam al-
ter ingredi si sit iuuenis ; si vero
sit senex, potest in saeculo manere,
emisso tamen voto castitatis. *ref.*
243.

284 Si alter promittat matri-
monium, & alter acceptet , tamen
absque reprobatione tacita , vel
expressa , neuter obligatur : quia
contractus matrimonij mutuam
requirit obligationem , nec ullus
vult se alteri tradere, nisi sub con-
ditione , ut alter se ei mutuo tra-
dat. *ref.* 244. *pag.* 158 159.

285 Qui contraxit sponsalia
nullo praefixo termino , non tene-
tur promissionem implere, nisi re-
quiren

quirente e
fio : id eni
debito ab
solūm ten
creduore
pag. 159.
286 Q
monium
rē & ex
grauē dan
tur fœmin
ref. 247. p
287 Q
trimoniu
nutus ,
ref. 248. p
288 Si
contrahe
tiām inc
manet e
fus , sic
amentia
amentia
289 P
niūm in

Matrimonij. 435

quirente eo cui facta est promis-
sio: id enim commune est omni
debito absque diei præfixione, vt
solum teneatur debitor soluere a
creditore requisitus. *resolut.* 245.
pag. 159.

286 *Qui fictè contraxit matrimoniū, non tenetur iterum verè & ex animo contrahere, nisi graue damnum vel infamia sequatur fœminæ, cum qua contraxit.*
ref. 247. pag. 159. 160.

287 *Qui cùm loqui possit, matrimonium contrahit per signa, & nutus, venialiter tantùm peccat.*
ref. 248. pag. 160.

288 *Si procuratore missō ad contrahendum, mandans in amētiam incidat, valet matrimonium: manet enim virtute prior consenus, sicut baptismus petitus ante amētiam, validè confertur in amētia.* *ref. 249.*

289 *Probabilius est matrimonium inter absentes contractum per*

436 *Sacramentum*

per procuratorem , vel per literas
coram Parocho , & testibus , esse
Sacramentum : quare qui ita con-
trahunt , debent dare operam , ut
sint in gratia eo tempore quo pro-
curatores eorum nomine contra-
hunt , ne Sacramentum viuorum
fuscipliant in peccato mortali:
procuratores autem non est ne-
cessē esse in gratia , quia ipsi non
fuscipliant Sacramentum . ref. 250.
pag. 161.

290 Materia & forma huius
Sacramenti sunt ipsa verba con-
trahentium : nam quatenus ma-
trimonij contractum inchoant ,
habent rationem materiæ , quate-
nus vero eundem perficiunt , &
complet , habent rationem for-
mæ . ref. 251.

291 Coniux ex infidelitate ad
fidem conuersus , potest transire
ad alias nuptias , quamuis alter in
infidelitate persistens , velit paci-
ficè cohabitare ; est tamen longè
tutius

M
tutius pe
Qui vero
infidelem
fidem , p
pus ad de
cedere .
162 .
292 M
inter in
verum
postea ba
nium ef
inter ba
ptismu
nouo m
quia pr
ritatur
credere
coniug
iorem
da one
delibiu
smi , re
293
matr

tutius petere dispensationem.
Qui verò non vult petere, tenetur
infidelem monere, & inuitare ad
fidem, petenti verò certum tem-
pus ad deliberandum, debet con-
cedere. ref. 252. pagina 161.

162.

292 Matrimonium contractum
inter infideles, non potest fieri
verum Sacramentum, etiamsi
postea baptizétur. Quia matrimo-
nium est essentialiter contractus
inter baptizatos initus; post ba-
ptismum autem non possunt de-
nouo matrimonium contrahere,
quia prius matrimonium non ir-
ritatur per baptismum. Tamen
credere par est, Deum eiusmodi
coniugatis ad fidem conuersis ma-
iorem gratiam impertiri ad feren-
da onera matrimonij, quàm infi-
delibus, ratione fidei, ac bapti-
simi. ref. 253.

293 Inter fideles potest esse
matrimonium, quod non sit
Sacra

438 *Sacramentum*

Sacramentum: cum enim ministri huius Sacramenti sint ipsi contrahentes, & cùm omne Sacramentum perficiatur intentione ministri: si contrahentes habeant intentionem celebrandi matrimonium, non tanquam rem sacram, sed tantùm ut contractum, reuera tale matrimonium non erit Sacramentum; valebit tamen contractus, ita ut ita contrahens non possit alteri nubere. ref. 255. pag. 163.

294 Quando adulterium est ita occultum, ut probari ab innocentibus non possit, potest ille non excepto Ecclesiæ iudicio, in foro conscientiæ vxorem dimittere, secluso tamen aliorum scandalo: quia vir in foro conscientiæ potest sibi ius dicere, cum defectus probationis non proueniat ex sua culpa. Tamen in foro externo non permittitur separatio, nisi adulterium sit notorium. Facto autem diuox

M
diuox de
clieasticci,
uocandi ac
quare noce
aut incon
gionem tr
plex casti
pag. 163. 1
295 Ma
sine presen
ne vim q
lium, seu
& sic con
dere ab il
Etata Iudic
cessisset in
opus absco
contractus
Concil. T
forius quā
refol. 258.
296 In
sunt per d
sublata. S
ricidium.

diuortio de sententia iudicis Ecclesiastici , innocens habet ius reuocandi ad se nocentem si velit; quare nocens non potest inuitio, aut inconsulto innocentia ad religionem transire , nec votum simplex castitatis emittere. *ref. 257.*

pag. 163. 164.

295 Matrimonium contractum sine præsentia Parochi, & testium, ne vim quidem habet sponsarium , seu promissionis de futuro, & sic contrahentes possunt discedere ab illo contractu non exceptata Iudicis sententia , & si intercessisset iuramentum , nihil est opus absolutione : cum enim ille contractus aduersetur decreto Concil. Trid. videtur potius illusorius quam vlo modo validus.